# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Tractatus theol. de actibus humanis - Cod. Ettenheim-Münster 302**

**[S.l.], 1697**

Quaestio 4ta

[urn:nbn:de:bsz:31-131009](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-131009)

Pro tunc dicitur quod libet alii obrem legem obligat confusio errorum, utrumque  
 in dicitur, itam vere dicitur legem, neque obligare neque legem motum, hic  
 ad concordiam aut unum cum illis, sicut ad dicitur concordiam: quia cum, utrum  
 fiant, penes vobis, male videtur per se, utrumque, quod ad alterutrum  
 horum confusio obligat. *Notandum* est dicitur: vere & proprie confusio  
 immittit errantem in obligare: non sunt iusta & prudentia fucata,  
 & equivoce dicta, ut hinc iuris est: necesse autem singula in haec,  
 ita est fucata & simulata immittit obligationem, ut patet in hactenus.  
 Interim tunc negamus velle obligari sub dicitur concordiam, & concordiam  
 evidentem confusio est dicitur, hanc obligationem non tamen abiniqua  
 confusio, quae in dicitur hactenus, & est a parte specialis  
 vultus vultus, utrumque enim obrem error vultus vultus. Et  
 quod obrem alii moralis, ut sit bonus, hactenus conformis  
 est formis confusio est dicitur.

### Quaestio III.

Utrum actus moralis, ut sit bonus, debeat  
 esse conformis vel deformis conscientiae  
 dubiae.

*Notandum primo.* Dubia praedicta in a merita  
 opinionem, ut videtur, sunt, & hactenus illis, vultus iuris  
 contra illi iuris hactenus, sicut, quod ego vultus per se  
 vultus apparet, sicut, quod vultus, paria momenta rationum occurant,  
 quod omnium, ut in aequilibrio suspensum lineant.

*Notandum secundo.* Dubium alium a hactenus alium  
 praedictum. Praedictum vultus iuris, & quod vultus iuris hactenus  
 hactenus: vultus est hactenus per se ad vultus ad hactenus hactenus  
 praedictum: praedictum est in vultus hactenus: vultus hactenus

similitudo dubital, utrum factum dicitur dicitur sit, et hoc magis est  
dubium practicum, quoniam e, quod mensuratur hanc, et dicitur hanc  
sicut potest, ut ne.

**Notandum 2do.** Dubium in morali b. rursus alium e  
juris, aliud facti. Dubium juris similitudo e, si dubitas,  
utrum lex existat, precipiens v.g. in Prefecto S. Petri, jejunat.  
Dubium juris practicum, utrum tunc & nunc licita sit hinc bina  
refutatio in eadem sequitur.

Dubium facti dicitur, si non mensuratur e, in bono studio, utrum sit  
impossibile de opere faciendis, quoniam tunc sit a me v.g. factum opus propter  
aut prohibita.

**Notandum 3to.** Dubium aliud e de rebus, ut dubites  
an hic aut ille contractus sit licitus, an ad talis mihi licita sit?

Aliud de Personis, ut si dubites, an tibi hic generavit, an  
vicio abiecit, sit contractus.

**Notandum 4to.** Aliud dubium e negativum aliud  
positivum. Negativum e, quod per neutras partes habet  
sufficientes rationes, ut opus possit p[ro]batum a seorsum elipere, ut si dubites  
an area maris parca sint nec ne. Positivum e, quod magis  
parca auctoritate ratiocinatur. sicut e.

**Notandum 5to.** Dubium aliud e in discretivum e  
p[ro]batum ratione, aut auctoritate legum morum, ut reddendos duobus  
vel viros prudentes. Aliud indiscretivum, quod bene quod  
e p[ro] ad heret legum morum rationibus.

**Conclusio prima.** Practica dubitanti non deponitur  
aut materia agendi, quia quae agit, sed solum de maiore faciendorum  
honestate; licet de agere et omittere quilibet licet, de quibusdum  
est eorum omnium.

**Etiam est:** quia cum dubitatur veritas solum circa materiam  
solum, de maiore honestate agere, quia per se non fore nisi  
honestam.

**Conclusio secunda:** Actus moralis, quae ex eorum  
confusio practica dubitanti de agendi fonte et materia, semper  
honestus et malus est, cumque obrem, est vultus recte agere, necesse est,  
cum agendum procedat certum et determinatum illius dictum, quo  
iudicet hoc, id, quod agit, hic et tunc recte honeste agi, aut quod  
omittit, recte et honeste omitti. *Valentia Tolet. 2. diff. 2.*

**Prig. punct. 4. Bealy:**

**Etiam est:** practica dubitans an agendo praeferat ne obijctibile  
primo praeferat, quod aut anal praeferat, quod in illis. *Cal. 3.*

**Conclusio tertia:** Actus moralis, quod est honestus, licet  
aliquid cum confusio speculative dubitante de bonitate aut materia  
agendi, dicendo practica sit certa et determinata: ut si Petrus  
dubitet speculative, an bellum sit propter sit iustum, practica  
aut determinat, quod se obedire propter imperium, quod in nihil de in,  
iustis imperij constat, hoc capere honeste facit obsequenda.  
*Molinae loc. j. de just. Tract. 2. d. 1113. Vazq. Lar. 2.*

**Etiam est:** quia per nos regle bonis huius in e iudicium illud speculative  
et practica, quod certum sit an praeferat, recte agere vultus ei se

confirmando.

**Conclusio 2da** Quod si confusio speculative ita  
 non consistat dubio & ansu, sed requirit interim iudicium practicum scilicet  
 de honestate, an istud vel illud fieri possit necne? Et dubitanti de  
 iure occurrat, quo possit idem opus absque peccato committi, & obligabitur  
 admittere, alios si agere perreperit, peccabit. *Pecca. Tra. 3.*  
*c. 4. q. 8. n. 5. cum iuris & artas.*

**Edo** e: quia cum hoc modo dubitanti nulla iuris practica  
 ad fiat, quod animus indubito, in re ipsa speculative dubitabat,  
 licet prout dubio, si opaco, et ponit se periculo peccandi, & hoc,  
 palis dicitur. *Mergis fas est agere absque confusio practica de  
 humanitas.*

**Conclusio 3da** In ai speculative dubio manifesti  
 e: iuris de male faciendis, quia in hoc post debita deinde q. aut  
 si debet dubio, in mo prout ante q. b. & sic peccato bene formare  
 sibi congruo de opaco de prout dubio, si in post adhibita  
 diligenciam f. ad qm q. q. q. h. p. h. obligat. f. de opaco minus  
 tuta peccato dubio deinde practica certum, aut factum p. t. t.  
 prout, in q. d. m. sufficiens ad opaco ad dubio speculative  
 alia sufficiens ad hoc, ut prudentis p. s. t. b. confiam de eligenda  
 minus tuta peccato, h. honeste q. b. q. b. et si relicta dubio peccato  
 minus tuta fuerit amplectens. *Qua solus lib. d. q. just. q. 3. n. 2.*  
*San. Henrici, h. a. r. e. & iuris iuris confictorū & scolast.*

Observandum nōc haberi per se illi illam, de qua  
 enim, etiam ipse dubitanti constat, quod si ad unum quere  
 nullum foret solum periculum peccati, aut quod quod in proprio legit,  
 et magis malum esset, pro ois neque e, in alterutrum ex duobus  
 non videtur. Et contra pars dubij minus habet, quod  
 que in opus de iure solum fert, aut acceptio periculum peccati, aut  
 utrius majoris mali collati ad alterum minus malum, V.g. in dubio  
 facultatis de hodierno jejuniis, habet e & jejunium, si non certus sit  
 me bene autem, si videtur inter duo per se in comparatione, quod  
 alterum hic & nunc sub peccato eligendum, habet e eligere, quod  
 obligans. Hoc observato.

¶ 2<sup>a</sup> conclusio: nota qd facultatis seu de jure seu  
 de facto dubitanti propter nullum periculum, merito e, qd faciat  
 parti minus habet, hoc id e, qd dubitanti ex ipso, qd propter hunc libet  
 notitiam aliam pendens in libet, quo formel sibi confians quando  
 in favorem minus habet partis, qd in dubio non videtur obligabit  
 amplecti dubitanti: nam si habet ille dubio facultatis, facti  
 e juris, nō pōt a oim periculis dubitatis de gravitate opus, aut de  
 periculo peccati. Unde Pontifex in jure canonico capto ad  
 audientiam de homicidio, capitulo hysce eodem libulo de capitulo  
 sapienter inculcat illud axioma in dubijs habet pars e  
 eligenda.

¶ 3<sup>a</sup> conclusio: quia miles facultatis dubitans, an  
 bellum propriis sit justum, nō videtur omnino libet militare, nisi  
 libet expresse in capto, qd capto. 23. q. j. Et in ratione peccati

vitali huiusmodi in militia, quod in dubio huiusmodi, non solum obli-  
 gatur ad partem huiusmodi.  
 Obiit idem de aliquid, quod si in dubio, de huiusmodi huiusmodi  
 pars est eligenda. Sequitur huiusmodi. Possorem boni fidei  
 si huiusmodi dubio huiusmodi, non res propria sit aliena,  
 maneat post adhibitam sufficientem dispensationem ad huiusmodi  
 huiusmodi ad huiusmodi professionem, et rem alteri restitua, quod huiusmodi huiusmodi  
 ad huiusmodi iustitiam: De hoc est falsum, et contra eorum iuris  
65 ten in hoc: In pari delicto, aut eorum melior, et con-  
victio possidetis. Sequitur huiusmodi eum, qui post mortem  
 diligenter huiusmodi dubio, remaneat, an emiserit reatum,  
 nec ne, obligatus est ad servandum reatum; huiusmodi non hoc est,  
 qui contrarium: De effugis et falsum: quod debet ad reatum  
venire et ad huiusmodi professionem huiusmodi sua. Sequitur huiusmodi  
 Eum qui bona fide contraxit matrimonium, et postea incipit dubitare  
 huiusmodi, an sit validum. Non teneri, ne potest reddere debet  
 si neque et potest petere, si post adhibitam diligenter remaneat  
 dubio, huiusmodi non ad hoc, et hoc pugnat contra Henric.  
 libro 12. c. 5. n. 5. fore. con. 2.

Obiit idem huiusmodi in quo ad huiusmodi huiusmodi huiusmodi  
 huiusmodi huiusmodi huiusmodi, eum, qui aliquem percipit et possidet  
 an alteri ex vulture suo dicitur, debere se gerere, irregulari,  
 et ad hoc ratio: quia in dubio huiusmodi pars est eligenda, quod huiusmodi  
 huiusmodi huiusmodi huiusmodi definit.

Primo nota est: in re dependente non excludit obligationem  
 predictam capituli, non navarrus apud Suarez ait:  
 bonum habere maxime in foro externo, in hunc hunc in re non  
 est in interno obligare. Concedit autem ait, multos valde  
 prode capiti hinc inde exquirere a sua conclusio, & separandam  
 obligationem hanc capituli hunc, & debent exquirere  
 denique Suarez ait: Esto in dubio hinc inde sit aliis irregulari-  
 bus negant. Unde nec ipse videtur amodum obligationem  
 concedere illis capitulis.

De hoc autem Suarez Tom. 5. d. 40. sect. 6. n. 9  
 & tract. 2. de relig. l. 4. c. 5. n. 17. habet duas capitula  
 leg. de irregularitate ordo ex homicidio, in qua duas  
 legem positivam alij & peculiaris, quoniam alijs casibus a jure  
 in expressis minime repetit; non sicut jura canonica  
 potest statuisse irregularitatem ex homicidio, etiam potest et  
 statuisse, ut homicidium dubium sufficiens ad hanc irregu-  
 laritatem contrahendam; quod hoc constitutio, quoniam  
 ad hoc respectu generis & alijs, deinde in ad alias causas  
 debet, & ne ad irregulares debet in jure in expressis,  
 & excludenda jura capituli, & qui. de sententia  
 & com. in 6.

Ad rationem v. qua fundantur capitula de Pontificum  
 ad id ipse videtur arguere: in dubio hinc inde sit aliis irregulari-  
 bus negant.

In hys titulis qd se sufficiunt, ad obligandum hunc in  
 eo casu, ex vi solius rationis naturalis, & seculari lege positiva  
 additae alius hys rationem moventem, qua pontifex ad  
 hanc legem positivam ferendam prudenter fuerit inductus,  
 quia sepe audit, ut prudens naturalis ratio sola non sufficit  
 ad iudicium imponendam, huiusmodi obligationem, sufficit  
 haec ad praecedendam legem, quam rationabiliter huiusmodi obligat.

**Obijcit 2o** In epte. Invenio de spons. & matris.  
 ita ut expositio in his quibus alia sunt, qd certum est,  
 hanc non tenere debent, qd.

**R.** Idem caput dicitur leg de dubijs in facultatis seu  
 practici, et colligitur ex ipso verbo, & prout non est contra  
 nos.

Ceterum haec regula juris si in dubijs tutior pars  
 eligenda, aliqdo continet preceptum, aliqdo tm consilium.  
 imo qm continet consilium de legdo, in dubijs preu.  
 tutior si nisi aliqdo qd positiva legem, similes ratione,  
 qd si audens alius constituit, si de illa pars de tutior  
 in qua nullus periculum transgressionis necessalis nec moralis  
 timeat, ita ut minus tutior, in qua periculum transgressionis  
 significans, d tm moralis, adeoqz inutabilis timor, & qd per hie  
 tutior non apponit ei, qd de periculo sum preceptum, seu preceptum.  
 De i, qd e simple tutior, sicut comparatione apponit positivis suo.

Quare si quis dubius heret hinc inde inter Liberos & minus  
 Liberos, hoc sensu ille in dubio heret, ex opposito sine sub  
 pto Liberos eligere, non eligendo est minus Liberos gerere,  
 Liberos hinc & inde ponit se periculo transgressionis factis  
 seu pti; & hinc Comaely & inculpabilij: plerumq; hinc  
 consilium pfectionis est, ut Liberos in hoc sensu eligat, &  
 quoniam ad id, ut dicitur in bonis, aut ut videtur, & ut  
 opus convenientius & melius fiat. V. g. si Eubius vobis  
 castitatis iudicat se vidisse, & inde castitem servat,  
 melius facit, qui si iudicat in favore, & inde materiam  
 contrahat. Et hoc continet sensus pceptionis  
 vobis practice, quia fundat in illo pcepto, qd anal periculum  
 peribit in illo: <sup>ratione pcepti</sup> ratione pcepti tenemur, non operari cum  
 periculo pti, & esse neq; cum consilio practice dubitate  
 utrum opus nra hinc & inde sit bona an mala &c.  
 Et tunc illa pars de Libris, in qua nullum periculum pti,  
 seu factis transgressionis timet, illa, v. minus Libra, in qua  
 sensus hinc periculum pti, seu factis transgressionis;  
 adeoq; si dicitur in opposito ei, qd est simple Libros  
 aut sunt comparationis suo positio: & ei, qd est practice peri-  
 culosum, adeoq; ei, qd est factis pti.

Quare si quis ita practice dubius heret, inter duos Libros  
 tenet ex pcepto Libros partem eligere, & praevidendo  
 practice periculosam; Quapropter qd ita dicit minus Libra,  
 ut simple non sit Libra, & in hoc sensu loquitur p dicitur opus.

Quodres quam fuit in iuris certis, & publicis  
ex qd post eligens ex amon dicitur ad huc cubicum  
tunc foare iudicium practicum de quibus parte in iudicibus  
R. ca. univ. in ad duo qd genera revocari potest; sicut in alia  
qd interna, ex tenas alia.

Internas, ut in qd ex rationibus intrinsecis, sibi iniquis  
et fraudere, rem hic et nunc licet et. Volg. j. 2. d. 68.

n. 3.  
Ex tenas sunt auctoritas prudentis, et tunc bonum hominis  
et utilitas possessionis. De auctoritate et ratione in diffinitio.

De possessione quoniam contravenit in hereditate, an solent  
in meo iudicio illa laud habeat, an ad aliam quoniam virtutem  
meam habendi et beat? Pro cuius diffinitio solutio fit

**Conclusio** **1<sup>a</sup>**. Potest et in meo iudicio  
ad aliam virtutem, meliorem in conditionem possidentis, et si  
pari, cui possessio pertinet, et tunc licet, qui appropiet,  
et de lege, et de lege positiva, que ex parte alia in alio us  
casu statuat, et deinde de irregularitate ex hominibus dubio.  
Suarez 2. p. tom. j. dif. id. n. 15. Sol. Jan.

Quod est iudicio. Si posita regula laud in meo aliam virtutem  
contra iudicium hoc non potest, ut fieret pressa, quod in meo aliam  
virtutem sibi possessionis non potest reperiri, sicut in meo  
iudicio si cui auctoritas probant possidentem et tunc licet et  
hoc est falsum quod.

explerentur iniquitate, ut secundum e. voluntatem, et in iudicabili arguenda.  
Quia favorabilis sunt interpretandi, et talium verborum firmitas astricta non solum  
tam favorabilis venientibus, et ad religionem, et divini cultus, et pro talia vota  
facile frangantur, sed etiam consuetudine sit, ut vitari possint.

Et quoniam hoc postpositum, et si penes votantem, et magis penes votum,  
et in magis penes habitum, aut professionem, quia penes votum. Ita enim si  
statu fuerit.

**Colligitur deo.** De non in sabatho v.g. dubitatum, aut de illa sit  
hora duodecima, restat, adeoque non inierunt dies dominicus, et hinc in  
postea comedere carnis, quia postpositum hoc est prope, cum in festo sabathum et  
diem abstinentie, et durante dubio an transierit dies sabathi, manet  
dies sabathi in possessione.

**Etia regula e.** Quando postpositum est hinc postea quibus,  
semper libertate volitis, et magis ex parte dei, religionis, voti, obligationis,  
contractus, et. Et in dubio facti benehaveris, et prope tutorem partem  
eligere. Ex qua regula.

**Colligitur imo.** et si certus de se facere votum aut  
juramentum, dubitet de de velle voti aut, ut vult, ex parte vae  
et infra, an sit licitas, an illicitas, an iam mutabitur. Cum, quavis  
obligari ad promissionem obligationem et in bonis reformationem, non hinc veniunt  
in solum in practico, et ab in practico dubio, et veniunt, an res promissa  
aut jurata sit licita, tenentur ibi se gerere, et intentionem votum nec posthinc  
observare, sed a se agere, nec ab bonis quodere, quia quia adhibita  
magis diligenti, dubium practicum repellere, hoc in. Namque non solum licet sit  
agari. Et deinde non propter suspensam, nec propter auctoritatem, sed  
dubium practicum removere, benehaveris imperfectionem aut inder practicum a pro,  
late pedere. Namque hinc iterum hoc urget repetitas rebus, et impleandi  
et omnibus: votum ex vult in tali statu ad impleandum voti, non solum  
sibi practicum, iudicium de: quod, et an benehaveris de probum in obligari  
ad impleandum, eo quod sicut hoc diffinitur impleto promissum committitur,

que uero p[ro]p[ri]a sunt i[ur]i & eor[um], que p[ro]p[ri]a dubia sunt.  
 Obijciunt. In dubio iuris p[ro]p[ri]a dubitans minus libere eligere ut  
 sit in possessione libertatis, q[uam] si dubitatur a re p[ro]p[ri]a ea fuerit ma[gi]s libere  
 nec ne, hoc dubium iuris, uidel[icet] an p[ro]p[ri]a lege an contra legem. q[uod] &  
 de un[de] d[omi]n[ati]one majoris de dubio iuris q[uod] de h[er]e[dit]ate. In quo nodum  
 p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a dubitans amplius possessionis, in quo seruo regis minus  
 non ita q[uam] amens p[ro]p[ri]a factum, in quo dubitans possessionem libere  
 an sit q[uod] p[ro]p[ri]a acquiritur, d[omi]n[ati]o h[er]e[dit]atis dubitans, iam in uersu  
 in maiori p[ro]p[ri]a dubitans, q[uod] ex dubio p[ro]p[ri]a.

**Colligitur 200.** I, ubi ex parte operantis p[ro]p[ri]a  
 certe obligat ad aliquid p[ro]p[ri]a dubitans, limitatum dubium oritur, an ei  
 obligationi iam fuerit satis factum, h[er]e[dit]atis libere p[ro]p[ri]a  
 in eligendum, q[uod] h[er]e[dit]atis in p[ro]p[ri]a in possessione libertatis  
 Itaque si dubitans, an hodie has horas canonicas q[uod] solentur, p[ro]p[ri]a  
 adhuc reitare, nam p[ro]p[ri]a obligans q[uod] hodie d[omi]n[ati]o est certum  
 & in possessione, quidam dubitans an hodie d[omi]n[ati]o dies solentur  
 defuit.

**Colligitur 201.** si femina uocat femore p[ro]p[ri]a  
 uirginitatem, & postea dubitans qualem in uocando habuit intentionem  
 an, an facta. limitatum uolum ad solam negationem iure uoluntatis  
 an ex latere ad negationem sui actus uenerit, in p[ro]p[ri]a d[omi]n[ati]o  
 eligere intentionem h[er]e[dit]atis manebit adhuc obligata uoto ad uoluntatis  
 imponens alios actus uenerit, q[uod] b. amitti p[ro]p[ri]a uirginitas, h[er]e[dit]atis  
 adhuc ad ead. Ita un[de] p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a.